
Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 1 

 

  Brasília, 22 de dezembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 12 –      

 

 

SUMÁRIO  
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas ..................................................................................................................... 01 

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº 411/CGGP, de 21 de dezembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no § 2º do 

art. 5º do Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, bem como no Art.  8º da Portaria nº 4.040/MJ, de 22 de dezembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1º Tornar público a segunda listagem do resultado do 1º Ciclo de Avaliação de Desempenho Individual dos servidores que 

recebem a Gratificação de Desempenho de Atividade Indigenista – GDAIN, a Gratificação de Desempenho do Plano Geral de 

Cargos do Poder Executivo - GDPGPE ou a Gratificação de Desempenho de Cargos Específicos – GDACE, conforme anexos, 

com efeitos financeiros retroativos a 1° de agosto de 2011. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 

                                                   Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

ANEXO I 

Sequencial 
Matrícula do 

Avaliado 

Nota Final 

da 

Avaliação 

1 445671 15 

PORTARIA Nº 412/CGGP, de 21 de dezembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no § 2º do 

art. 5º do Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, bem como no Art.  8º da Portaria nº 4.040/MJ, de 22 de dezembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1º Tornar público a terceira listagem do resultado do 2º Ciclo de Avaliação de Desempenho Individual dos servidores que 

recebem a Gratificação de Desempenho de Atividade Indigenista – GDAIN, a Gratificação de Desempenho do Plano Geral de 

Cargos do Poder Executivo - GDPGPE ou a Gratificação de Desempenho de Cargos Específicos – GDACE, conforme anexos, 

com efeitos financeiros retroativos a 1° de agosto de 2012. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 

                                                    Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

ANEXO I 

Sequencial 
Matrícula do 

Avaliado 

Nota Final 

da 

Avaliação 

1 160547 6 

2 444126 8 

3 444197 5 

4 444212 8 

5 444687 7 

6 445675 8 

7 446934 8 

8 447011 8 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 2 

 

  Brasília, 22 de dezembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 12 –      

 

 

PORTARIA Nº 413/CGGP, de 21 de dezembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no § 2º do 

art. 5º do Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, bem como no Art.  8º da Portaria nº 4.040/MJ, de 22 de dezembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1º Tornar público a segunda listagem do resultado do 3º Ciclo de Avaliação de Desempenho Individual dos servidores que 

recebem a Gratificação de Desempenho de Atividade Indigenista – GDAIN, a Gratificação de Desempenho do Plano Geral de 

Cargos do Poder Executivo - GDPGPE ou a Gratificação de Desempenho de Cargos Específicos – GDACE, conforme anexos, 

com efeitos financeiros retroativos a 1° de agosto de 2013. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 

                                                  Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

ANEXO I 

Sequencial 
Matrícula do 

Avaliado 

Nota Final 

da 

Avaliação 

1 160547 7 

2 443636 20 

3 444195 7 

4 444197 5 

5 444496 7 

6 444496 5 

7 444687 8 

8 444707 8 

9 444837 8 

10 445671 8 

11 445675 8 

12 445842 20 

13 446322 20 

14 1098842 20 

15 1819364 8 

 

 

 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 3 

 

  Brasília, 22 de dezembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 12 –      

 

 

PORTARIA Nº 414/CGGP, de 21 de dezembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no § 2º do 

art. 5º do Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, bem como no Art.  8º da Portaria nº 4.040/MJ, de 22 de dezembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1º Tornar pública a décima primeira listagem do 4º ciclo de avaliação de desempenho individual de servidores que recebem 

a Gratificação de Desempenho de Atividade Indigenista – GDAIN, a Gratificação de Desempenho do Plano Geral de Cargos do 

Poder Executivo – GDPGPE ou a Gratificação de Desempenho de Cargos Específicos - GDACE, conforme anexos, com efeitos 

financeiros retroativos a 1° de agosto de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME   

                                                     Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

ANEXO 

Sequencial 
Matrícula do 

Avaliado 

Nota Final 

da 

Avaliação 

1 444274 7 

2 160547 8 

3 444616 8 

4 445074 8 

5 446489 8 

6 3182174 8 

7 1820214 8 

8 444331 8 

9 447124 6 

10 447134 8 

11 1699961 8 

12 1821829 8 

13 444620 8 

14 444838 8 

15 1812844 8 

16 1851918 8 

17 1914433 8 

 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 4 

 

  Brasília, 22 de dezembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 12 –      

 

 

PORTARIA Nº 415/CGGP, de 21 de dezembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no § 2º do 

art. 5º do Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, bem como no Art.  8º da Portaria nº 4.040/MJ, de 22 de dezembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1º Tornar público a sexta listagem do resultado do 5º Ciclo de Avaliação de Desempenho Individual dos servidores que 

recebem a Gratificação de Desempenho de Atividade Indigenista - GDAIN, a Gratificação de Desempenho do Plano Geral de 

Cargos do Poder Executivo - GDPGPE ou a Gratificação de Desempenho de Cargos Específicos - GDACE, conforme anexos, 

com efeitos financeiros retroativos a 1° de agosto de 2015. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 

                                                    Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

ANEXO I 

Sequencial 
Matrícula do 

Avaliado 

Nota Final 

da 

Avaliação 

1 160547 8 

2 444126 8 

3 444195 6 

4 444305 7 

5 444581 8 

6 444655 8 

7 444661 8 

8 444669 8 

9 444676 8 

10 444682 8 

11 444687 4 

12 444689 8 

13 444691 8 

14 444693 8 

15 444698 8 

16 444699 8 

17 444719 8 

18 445353 8 

19 445675 8 

20 445882 8 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 5 

 

  Brasília, 22 de dezembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 12 –      

 

 

21 445888 8 

22 445894 8 

23 445895 8 

24 445897 8 

25 445901 8 

26 445905 8 

27 445907 8 

28 445908 8 

29 446008 8 

30 446103 6 

31 446122 7 

32 446241 8 

33 446282 8 

34 446348 8 

35 446442 8 

36 446515 8 

37 1141143 8 

38 1548313 8 

39 1565435 8 

40 1819364 7 

41 1821885 8 

42 1864227 8 

43 1917846 8 

44 1917883 8 

45 1929986 7 

46 6446249 7 

 

 

 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 6 

 

  Brasília, 22 de dezembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 12 –      

 

 

PORTARIA Nº 416/CGGP, de 21 de dezembro de 2016. 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 972/PRES, de 15 de agosto de 2013, e tendo em vista o que consta no § 2º do 

art. 5º do Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010, bem como no Art.  8º da Portaria nº 4.040/MJ, de 22 de dezembro de 2010, 

resolve: 

Art. 1º Tornar público a terceira listagem do resultado do 6º Ciclo de Avaliação de Desempenho Individual dos servidores que 

recebem a Gratificação de Desempenho de Atividade Indigenista – GDAIN, a Gratificação de Desempenho do Plano Geral de 

Cargos do Poder Executivo - GDPGPE ou a Gratificação de Desempenho de Cargos Específicos – GDACE, conforme anexos, 

com efeitos financeiros retroativos a 1°/08/2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

HELENIR GUILHERME 

                                                     Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

ANEXO I 

Sequencial 
Matrícula do 

Avaliado 

Nota 

Final da 

Avaliação 

1 443019 8 

2 443095 8 

3 443636 20 

4 443735 8 

5 444195 6 

6 444380 8 

7 444607 15 

8 444687 4 

9 445338 8 

10 445353 8 

11 445362 8 

12 445363 8 

13 445381 8 

14 445438 8 

15 445675 8 

16 445807 8 

17 445831 8 

18 445890 8 

19 445930 8 

20 446280 8 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 7 

 

  Brasília, 22 de dezembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 12 –      

 

 

21 446282 8 

22 446282 8 

23 446476 8 

24 446546 8 

25 446598 8 

26 446604 8 

27 446692 8 

28 446816 8 

29 447111 8 

30 447356 20 

31 694967 8 

32 697025 8 

33 710525 8 

34 1037189 8 

35 1289046 8 

36 1581522 8 

37 1732237 20 

38 1757662 8 

39 1797573 8 

40 1811876 8 

41 1815972 8 

42 1817197 8 

43 1817376 8 

44 1818904 8 

45 1818956 8 

46 1819364 7 

47 1820452 8 

48 1821899 8 



Os atos aqui publicados têm validade jurídica na forma do disposto no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de publicação obrigatória 
 no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente complementar. 

 

p. 8 

 

  Brasília, 22 de dezembro de 2016.                                                           Boletim de Serviço da FUNAI  – Número 12 –      

 

 

49 1822845 8 

50 1824866 8 

51 1915050 8 

52 1918081 8 

53 1919180 8 

54 1920067 8 

55 1928667 8 

56 1929986 7 

57 2630104 8 

 

 

 
 


